
2024 年 12 月 27 日 

各位 

一般社団法人日本集中治療医学会 

専門医試験委員会 

委員長 成宮博理 

担当理事 谷口 巧 

理事長 黒田泰弘 

 

2024 年度集中治療科専門医筆記試験の誤印刷について（通知） 

 

 2024 年 10 月 26 日（土）に実施しました集中治療科専門医筆記試験問題については、カ

ラー印刷で作成いたしましたが、一部の受験者に白黒印刷の問題が配布されていたことが

明らかになりました。専門医試験委員会でカラーと白黒における解答への影響を調査し検

討した結果、問題 75 については影響があると判断いたしました。つきまして、下記の対応

をとることにいたしましたのでお知らせいたします。 

 この度はこのような不備があり心よりお詫び申し上げます。今後につきましては、再発防

止を検討のうえ対応し、より良い試験問題を作成してまいります。 

 

 

記 

 

問題 75 を削除し、問題数 99 問とする。 

 

 

以上 

 

 


